But in the latter way, the considered perfections on the part of created things relate to the counsel and determination of the will, since according to the difference between those things themselves they have greater or lesser agreeability or fittingness with respect to the divine

The aforementioned views are brought into harmony.

65 quia in se est altius, et in eo magis communicatur Deus, ideo
 in se est magis consentaneum divinae bonitati. Et eodem 65R
 modo voluit potius dare gloriam propter merita, quam sine il-
 lis: quia in hoc magis eius iustitia ostenditur: et voluit potius
 perfectum condere universum, quam imperfectum: quia in
 70 hoc magis eius sapientia manifestatur. Hoc igitur modo rati-
 ones sumptae ex creaturis conferunt ad complendum (ut sic
 dicam) rationem divini consilii et voluntatis; semper tamen
 sub respectu ad divinam bonitatem, ad quam veluti materi-
 aliter comparantur; quod satis est, ut rationem mediorum
 semper obtineant, quia non amantur nisi ex amore divinae
 75 bonitatis, ac propter ipsam. 75R

22. Unde obiter intelligitur, quoties in duobus operibus
 Dei comparatis ad divinam bonitatem non invenitur ex parte
 eorum maior convenientia, vel decentia ad ipsam Dei boni-
 tatem in uno, quam in alio, et aliunde voluntas Dei inae-
 80 qualiter ad illa se habet; tunc neque ex rebus ipsis, nec ex
 sola divina bonitate, sed ex sola libertate divinae voluntatis
 posse reddi rationem illius inaequalitatis, ut <col. b> egregie
 docuit D. Thomas 1. p. q. 23. art. 5. ad 3. exempla ponens
 in electione huius hominis ad gloriam, potius quam illius;
 85 in electione huius partis materiae, ut sit sub forma ignis
 potius, quam sub forma terrae; et similia sunt; quod voluerit
 creare hos angelos, potius quam alios; vel animam Christi ad
 unionem hypostaticam potius, quam aliam possibilem. Nam,
 cum haec, et alia huiusmodi ex se aequaliter ad divinam boni-
 tatem comparentur, non est unde oriatur illa diversitas, nisi
 90 ex libertate voluntatis Dei. Et hoc est etiam profundum consi-
 lium voluntatis divinae, de quo potissime loquitur Paulus
 in verbis nostri thematis: non quod in omnibus suis operibus
 Deus hoc consilio utatur, sed quod cum omnia oportet ex
 95 consilio voluntatis, aliquando utitur illo peculiari, et pro-
 fundo consilio, veluti sorte vocando, quos ex mera liberalitate
 prae aliis dilexit. 95R

Deum extra se libere omnia velle.

23. Ex quo tandem pervenimus ad quintam et catholicam

will, as the mystery of the Incarnation is in itself more fitting with
 the divine goodness because it is in itself higher and God is communi-
 cated more in it. In the same way God wills to give glory for the sake
 of merits rather than without them, since his justice is displayed more
 in the former. And he wills to make a perfect universe rather than an
 imperfect one, since in that way his wisdom is manifested more. In
 this way, therefore, the reasons taken from created things help com-
 plete (if I may speak in this way) the reason of divine counsel and will,
 yet always with respect to divine goodness, to which they are related
 as if material. This is sufficient for the nature of means always to ob-
 tain, since they are not loved except from a love for divine goodness
 and for the sake of that.

22. In passing, it is understood from this that inasmuch as in two
 works of God that are compared to the divine goodness there is not
 found on their part a greater agreeability or fittingness to God's good-
 ness in one than in the other and the will of God does not for some
 other reason hold itself equally to both of them, then a reason for that
 inequality cannot be found in those things or in the divine goodness
 alone but only in the freedom of the divine will. St. Thomas teaches
 this admirably in *ST* Ia.23.5 ad 3, giving examples of the election of
 this human being to glory rather than another, of the election of this
 part of matter to be under the form of fire rather than under the form
 of earth and other similar ones, of God wishing to create these angels
 rather than other ones, and of the soul of Christ in the hypostatic
 union rather than some other possibility. For since these and other
 things of this kind in themselves compare equally to divine goodness,
 that difference does not come from anywhere else than the freedom of
 God's will. And this, too, is the profound counsel of the divine will,
 concerning which Paul is most especially speaking in the words of our
 theme. It is not that God uses this counsel in all his works, but rather
 that since he works all things according to the counsel of his will, he
 sometimes uses that special and profound counsel, as if calling by lot
 those whom he loves in preference to others from sheer liberality.

That God wills everything beyond himself freely.

23. From which we arrive, finally, at the fifth catholic truth that is

D. Thomas.

St. Thomas.

Voluntarium a
 libero diligenter
 distinguendum.

The voluntary
 should be
 distinguished
 from the free.

Quomodo
differant liberum
et voluntarium.

veritatem, quae in praedictis verbis Pauli fundata est, scilicet
Deum operari omnia extra se, non solum perfecte voluntarie,
5 sed etiam libere. Sunt enim haec duo valde diversa; quan- 5R
quam interdum a Doctoribus, etiam Catholicis, confundan-
tur: oportet tamen ea diligenter distinguere ad vitandos er-
rores infidelium et haeticorum. Nullus enim eorum negat,
Deum et nos voluntarie operari: et tamen ethnici negat
10 Deum operari libere; quod etiam de hominibus haetici hoc 10R
tempore sentiunt, licet aliquando ad occultandum errorem
dicant nos operari libere, id est, non coacte. Quo sensu
nonnulli etiam Catholicorum dixerunt, Deum Patrem et Fil-
ium, libere producere Spiritum sanctum: libertate scilicet,
15 quae excludit coactionem, non necessitatem. Verumtamen 15R
illa libertas impropria est, et ad voluntarii rationem spectat,
potius quam liberi. Itaque ad voluntarium solum requiri-
tur, quod sit ex interno appetitu vitae cum cognitione: hoc
autem voluntarium tunc est perfectum, quando est ex per-
20 perfecta, et intellectuali cognitione, et commensuratum seu pro- 20R
portionatum obiecto. Quapropter si obiectum sit summum,
ac necessarium bonum, perfectio voluntarii in eo amando
consistit in interno ac necessario affectu, seu benevolentia il-
lius: et hac ratione, quamvis Deus se <408> perfectissime,
25 et summe voluntarie amet, non tamen libere; id est, cum 25R
indifferentia, sed necessario se amat. At vero si obiectum
non sit summe bonum, nec necessarium, perfectio volun-
tarii consistit in hoc, quod non necessario, sed indifferenter
ametur; id est, cum facultate volendi, et non volendi illud.
30 Et haec est propria ratio libertatis, de qua hic agimus, quae 30R
non solum coactionem, sed etiam necessitatem, et determi-
nationem ad unum excludit. Hanc ergo libertatem divinae
voluntatis fundari dicimus in praedictis verbis Pauli. Primo
quidem, quia consilium non est de necessariis, ut Philoso-
35 phus dixit. Deinde, quia propriissima libertas est in elec- 35R
tione mediorum: ostendimus autem ex his verbis, Deum om-
nia extra se velle et operari ut media: ergo ex eisdem mani-
feste habemus Deum omnia haec cum libertate operari. Item
quia ostensum est Deum operari ex consilio voluntate accep-
40 tato. Denique, quia hoc Paulus adducit, ut declaret, quomodo 40R